
 
 

Decreto n. 2406    del  07 settembre 2022 

 

  

Prof. Chiriano Nicola (RLS) 

Prof.ssa Scardamaglia Bernadette (Collaboratore DS e Referente Covid-19) 

Prof.ssa Arcieri Maria (Collaboratore DS e Referente Covid-19) 

Prof.  Celia Andrea  

Prof. Masciari Giampiero  
     Dott.ssa Salvatori Roberta (DSGA) 

e p. c. 
Al Personale Docente e A.T.A. 

Agli Studenti e alle Famiglie 
All’Albo On Line 

Al Sito web – Sezione “Covid-19” 
 

OGGETTO: Decreto di costituzione del Comitato di Istituto per l’applicazione e la verifica delle regole e delle 
misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO        della fine dello stato d’ emergenza epidemiologica -Covid-19;  
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in  
                              tutte le Istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2022/2023; 
CONSIDERATA la necessità  di garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle  regole             di sicurezza  
                                 per il contenimento della diffusione di Covid-19; 
CONSTATATA      la necessità di dover provvedere alla tutela della salute e della sicurezza dei dipendenti,  
                             nonché delle famiglie e degli studenti e di tutti coloro che hanno contatti con la scuola,  
                                    in relazione al contrasto e al contenimento della diffusione del virus Sars- Cov-2; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale che garantisca, per le caratteristiche stesse del 
proprio servizio, la continuità della presenza nella sede scolastica dell’Istituto e la 
facile reperibilità da parte di tutti gli operatori scolastici;  

VISTA la seduta del Collegio dei Docenti del 02/09/2022, nel corso della quale sono stati 
designati i nominativi; 

ACQUISITA         la disponibilità del personale individuato 
 

DECRETA 
la costituzione del Comitato di Istituto per l’applicazione e la verifica delle regole e delle  misure di contrasto 
e contenimento della diffusione del virus COVID-19,  denominato “Comitato  COVID-19”.  
Il Comitato  Covid-19 è così costituito: 

 

- Dirigente Scolastico Filomena Rita Folino 

- Ing. Luigi Quintieri (RSPP) 

- Dott.ssa Passafari Annamaria- Medico Competente 

- Prof. Chiriano Nicola (RLS) 

- Prof.ssa Scardamaglia Bernadette (Collaboratore DS e Referente Covid-19) 

- Prof.ssa Arcieri Maria (Collaboratore DS e Referente Covid-19) 

- Prof.  Celia Andrea  

- Prof. Masciari Giampiero  

- Dott.ssa Salvatori Roberta (DSGA) 





 

Il Comitato è presieduto dal Dirigente Scolastico in funzione di Datore di lavoro. 

Il Comitato si riunisce tutte le volte che si renda necessario. 

Le convocazioni saranno fatte dal Presidente che ha facoltà, qualora si rendesse necessario, di invitare alle 
sedute del Comitato altri soggetti per la trattazione dei punti posti all’ordine del giorno. 
Le riunioni del Comitato vengono organizzate mediante convocazione sia telefonica che telematica dei 
partecipanti, che possono rendersi disponibili anche in modalità “da remoto” in caso di nuova emergenza 
sanitaria. 
Nel corso delle riunioni i membri del Comitato rispetteranno il protocollo e, soprattutto, la distanza di almeno 
1 metro uno dall’altro 
Al termine delle specifiche attività sopra definite, il Comitato emette i verbali di riunione che attestano gli 
argomenti discussi e le richieste alle varie funzioni espresse e trasmette i relativi verbali alle Funzioni alle quali 
è demandato il compito di recepire le indicazioni contenute e divulgare le stesse all’interno dell’istituzione.  
Le eventuali decisioni assunte dal Comitato saranno rese pubbliche attraverso il sito web d’Istituto. 
Il Comitato recepisce e attua ogni futura disposizione normativa e ne è garante. 
 

SCOPO DEL COMITATO 

Il Comitato deve consentire di adottare le regole interne, coerenti con quanto previsto dalla normativa vigente. 
Inoltre, il Comitato ha anche lo scopo di prendere in considerazione gli eventuali scostamenti rispetto a tali 
regole e intervenire, proponendo alla Direzione le azioni correttive da assumere, sia verso l’ente che verso i 
lavoratori. 
L’obiettivo è fornire indicazioni operative condivise finalizzate a incrementare, negli ambienti di lavoro non 
sanitari, l’efficacia delle misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare la diffusione del 
COVID-19. 
Il Comitato ha lo scopo di verificare la puntuale applicazione delle procedure di igiene, prevenzione e 
protezione adottate, nonché di tutte le altre misure di prevenzione, protezione già disposte ordinariamente a 
scuola. 
È il Comitato, nella sua specifica composizione, che è chiamato ad occuparsi non solo dell’applicazione delle 
regole precauzionali indicate, ma anche dell’ “autoverifica” di quanto posto in essere e della sua rispondenza 
alle esigenze di tutela e di efficacia degli interventi delineati. 
È compito del Comitato verificare nel complesso l’efficacia dell’attività d’informazione e di formazione profusa 
ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro sia ordinariamente che straordinariamente in relazione all’emergenza 
COVID-19. 
Il RSPP e il Medico Competente collaborano con il Datore di Lavoro e il RLS con funzioni di consulenza 
nell’applicazione e nella verifica di tutte le misure di regolamentazione legate al contrasto della diffusione del  
COVID-19, con la partecipazione dei collaboratori del Dirigente Scolastico, dell’RSU d’Istituto, del D.S.G.A. e, 
successivamente, dei collaboratori scolastici di presidio agli ingressi/ai front desk dell’Istituto. 
L’obiettivo è verificare l’applicabilità e l’applicazione delle misure precauzionali di contenimento adottate 
per contrastare la diffusione  del  virus Covid- 19 negli ambienti di lavoro . 
Il Comitato ha, tra gli altri, compiti di: 
● analisi e monitoraggio della situazione dell’is tuto in ordine al contenimento del contagio e delle misure di 
prevenzione; 
● proposte rela ve a un u lizzo o male delle risorse assegnate e disponibili ai fini del contrasto della 
diffusione del COVID-19; 
● predisposizione e approvazione dei regolamenti interni; 
● informazione di tu  i lavoratori e di chiunque entri in Is tuto circa le disposizioni vigen . 

 
Il Comitato, così costituito e disciplinato, ha formale attivazione con il presente atto di costituzione notificato 
alle parti in indirizzo, che lo sottoscriveranno per accettazione, e pubblicato all’Albo on line e sull’homepage 
del sito, ha valore di notifica per tutto il personale scolastico, per gli  Studenti  e             per le Famiglie. 
 
  

 


